
Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 às 16:54, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7915626: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - EDITAL 003-2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Balneário Camboriú

MUNICÍPIO

Balneário Camboriú

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7915626

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7915626


ESTADO DE SANTA CATARINA   
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVÊNIOS 
 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  Prefe i to Aldo Novaes -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000 

1 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025 – PMBC 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

 

O Município de Balneário Camboriú, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Chamada Pública nº 003/2025 – PMBC, 

destinada à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 

Rural, para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, durante o ano 

letivo de 2026, resolve:  

 

1º – HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública nº 003/2025 – PMBC, conforme análise da 

documentação de habilitação e classificação das propostas, realizadas pela Comissão de 

Contratação, e os nos termos do item 7 – Critérios de Seleção dos Beneficiários do Edital, pela 

Comissão Julgadora da Secretaria Municipal de Educação,  ficando homologados os seguintes itens 

por cooperativa: 

 

I - COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA DE PISCICULTORES – COOMAPEIXE, 

CNPJ 06.059.358/0001-76. 

• Item 01 – Filé de Tilápia (1º colocado). 

 

II - COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGÂNICA E FAMILIAR RECANTO DA 

NATUREZA COOPAFREN, CNPJ 31.913.313/0001-64. 

• Item 02 – Banana Branca Orgânica (1º colocado); 

• Item 03 – Banana Caturra Orgânica (1º colocado); 

• Item 04 – Suco de Maçã Integral (1º colocado); 

• Item 05 – Suco de Uva Integral Orgânico (1º colocado); 

• Item 06 – Bolacha Caseira (1º colocado); 

• Item 11 – Aipim Orgânico Descascado Congelado (1º colocado). 

 

III - COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILIARES E PESCADORES ARTESANAIS E 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS – COOPERLAGOS, 

CNPJ 51.203.894/0001-58. 

• Item 07 – Arroz Parboilizado (1º colocado). 

 

Parágrafo único: Registra-se que não houve apresentação de propostas para os itens 08 – Iogurte 

Natural, 09 – Queijo Mussarela e 10 – Manteiga com Sal. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 E

D
E

LT
R

U
D

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

17
A

-6
21

9-
15

06
-3

4F
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

17
A

-6
21

9-
15

06
-3

4F
D



ESTADO DE SANTA CATARINA   
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ 
SECRETARIA DE COMPRAS E CONVÊNIOS 
 

Balneár io Cambor iú –  Capi ta l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102.285/0001 -07  
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  Prefe i to Aldo Novaes -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000 

2 

 

2º – As cooperativas acima relacionadas encontram-se habilitadas por atenderem integralmente às 

exigências previstas no edital da Chamada Pública nº 003/2025 – PMBC e na legislação vigente 

aplicável à Agricultura Familiar. 

 

3º – O presente Termo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Balneário Camboriú, 21 de janeiro de 2026. 

 

 

JOSÉ EDELTRUDES DA COSTA FERREIRA NETO 

Secretário de Compras e Convênios  

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 E

D
E

LT
R

U
D

E
S

 D
A

 C
O

S
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 N
E

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

17
A

-6
21

9-
15

06
-3

4F
D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

17
A

-6
21

9-
15

06
-3

4F
D



DOCUMENTAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 003/2025

Cooperativas e Agricultores Município Região Nº de DAPs na 
região

Prova de 
inscrição no 

Cadastro 
Nacional de 

Pessoa Jurídica 
– CNPJ

Extrato da 
Declaração de 

Aptidão ao 
Pronaf (DAP 

jurídica), 
emitido nos 

últimos 60 dias

Prova de 
regularidade 

com a Fazenda 
Federal, relativa 

à Seguridade 
Social e ao 
Fundo de 

Garantia por 
Tempo de 

Serviço – FGTS

Cópias do 
estatuto e ata de 

posse da atual

Projeto de 
venda assinado 

pelo seu 
representante 

legal

Declaração de 
que os gêneros 
alimentícios a 

serem 
entregues são 

produzidos 
pelos 

associados/coo
perados

Declaração do 
seu 

representante 
legal de 

responsabilidad
e pelo controle 
do atendimento 

do limite 
individual de 

venda de seus 
cooperados/ass

ociados

Prova de 
atendimento de 

requisitos 
previstos em lei 

específica, 
quando for o 

caso (condições
higiênico-
sanitárias)

Edital: 
Certificação 

atualizada (em 
vigor) de 

conformidade 
orgânica

COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA DE 
PISCICULTORES - COOMAPEIXE Timbó (SC) Intermediária 26 ativos/ 12 

em Timbó ok ok (03/12/2025) ok ok ok ok ok ok -

COOPERATIVA DA AGRICULTURA 
ORGANICA E FAMILIAR RECANTO DA 
NATUREZA - COOPAFREN

Santo Amaro da 
Imperatriz (SC) Intermediária

80 ativos/ 11 
em Sto Amaro/ 

1 Terra 
indígena ok ok (04/12/2025) ok ok ok ok ok ok ok

COOPERATIVA DE PRODUTORES 
FAMILIARES E PESCADORES 
ARTESANAIS E COMERCIALIZAÇÃO 
DE PRODUTOS AGROPECUARIO - 
COOPERLAGOS

Imbituba (SC) Estadual
29 ativos/ 7 em 

Imaruí/ 3 
Quilombos

ok ok (25/11/2025) ok ok ok ok ok ok ok

PRODUTOS/ ALIMENTOS

Cooperativas e Agricultores 1) FILÉ DE 
TILÁPIA

2) BANANA 
BRANCA 

ORGÂNICA

3) BANANA 
CATURRA 
ORGÂNICA

4) SUCO DE 
MAÇÃ 

INTEGRAL

5) SUCO DE 
UVA 

INTEGRAL 
ORGÂNICO 

6) BOLACHA 
CASEIRA

7) ARROZ 
PARBOILIZADO

8) IOGURTE 
NATURAL 

9) QUEIJO 
MUSSARELA

10) MANTEIGA 
COM SAL

11) AIPIM 
ORGÂNICO 

DESCASCADO 
CONGELADO

COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA DE 
PISCICULTORES - COOMAPEIXE X Ausente Ausente Ausente
COOPERATIVA DA AGRICULTURA 
ORGANICA E FAMILIAR RECANTO DA 
NATUREZA - COOPAFREN

X X X X X
Ausente Ausente Ausente

X

COOPERATIVA DE PRODUTORES 
FAMILIARES E PESCADORES 
ARTESANAIS E COMERCIALIZAÇÃO 
DE PRODUTOS AGROPECUARIO - 
COOPERLAGOS

X X X X X

Ausente Ausente Ausente

X

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
ÍS

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 G
U

A
S

T
A

LL
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

C
B

3-
61

C
6-

30
B

A
-2

9B
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

C
B

3-
61

C
6-

30
B

A
-2

9B
1



CLASSIFICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 003/2025
Após a análise das propostas, segue a classificação conforme os critérios estabelecidos no item 7 – Critérios de Seleção dos Beneficiários, organizada por grupo de 

projetos das Regiões Geográficas previstas no Edital. A Comissão de Contratação classificou da seguinte forma:

CLASSIFICAÇÃO COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA DE 
PISCICULTORES - COOMAPEIXE

COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGANICA 
E FAMILIAR RECANTO DA NATUREZA - 

COOPAFREN

COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILIARES E 
PESCADORES ARTESANAIS E 

COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIO - COOPERLAGOS

1) FILÉ DE TILÁPIA 1º COLOCADO - 2º COLOCADO
2) BANANA BRANCA ORGÂNICA - 1º COLOCADO 2º COLOCADO
3) BANANA CATURRA ORGÂNICA - 1º COLOCADO 2º COLOCADO
4) SUCO DE MAÇÃ INTEGRAL - 1º COLOCADO -
5) SUCO DE UVA INTEGRAL 
ORGÂNICO - 1º COLOCADO 2º COLOCADO

6) BOLACHA CASEIRA - 1º COLOCADO -
7) ARROZ PARBOILIZADO - - 1º COLOCADO
11) AIPIM ORGÂNICO DESCASCADO 
CONGELADO - 1º COLOCADO 2º COLOCADO

OBSERVAÇÃO: Não houve proposta para os itens 08 - IOGURTE NATURAL, 09 - QUEIJO MUSSARELA e 10 - MANTEIGA COM SAL.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
ÍS

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 G
U

A
S

T
A

LL
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

68
1-

0B
7E

-9
0B

D
-A

75
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

68
1-

0B
7E

-9
0B

D
-A

75
E


		2026-01-21T19:54:47+0000




